[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря 2019 года   № 1628
р.п. Октябрьский
Об утверждении порядка составления и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений
В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н, администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 28 декабря 2016 года № 1049 «Об утверждении порядка составления и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений»;

постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 07 февраля 2018 года  № 125 «О внесении изменения в Порядок составления и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Финансового управления муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Асамбаеву С.В.
И.о. главы

 муниципального образования                                              С.А. Молчановский
Лист согласования и рассылки

к проекту постановления администрации муниципального образования «Устьянский муниципальные район» «Об утверждении порядка составления и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений»

	Первый заместитель главы администрации

МО «Устьянский муниципальный район» по экономике, промышленности и АПК

	С.А.Молчановский

	Управляющий делами

	С.В. Казаков

	Заведующий юридическим отделом

	Е.В. Кузнецова

	Исполнитель

	М.Н. Щукина

	Наименование органа куда направлен документ
	Кол-во экз.

	1.ОМСУ
	2

	2. Фин. упр.
	1

	3. КУМИ
	1

	4. УСиИ
	1

	5. УО
	1

	6. Культура
	1

	7. Собр. деп.
	1

	8. Бухг. администрации
	1

	+ сайт и муниципальный вестник «Устьяны»

Пояснительная записка

Проект постановления администрации МО «Устьянский муниципальный район» «Об утверждении порядка составления и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений» (далее - проект постановления) разработан в целях приведения районного Порядка в соответствие с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н.
Начальник Финансового управления                                                                         С.В.Асамбаева
09.12.2019 года

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

от 09 декабря 2019 года  № 1628

Порядок
составления и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений
I. Общие положения

Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственных им муниципальных казенных учреждений (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 14 февраля 2018 года № 26н.

II. Порядок составления бюджетных смет

Бюджетная смета (далее - смета) составляется получателем средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - районный бюджет) в целях установления  объема и распределения направлений расходов бюджета на срок решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до получателя средств районного бюджета в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).
Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
Смета составляется путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период, согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему Порядку.
Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Формирование проекта сметы очередной финансовый год и плановый период осуществляется при составлении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные распоряжением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» о разработке проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, на базе представленных заявок на расходы, которые планируются на очередной финансовый год и плановый период с приложением обоснований (расчетов).
III. Порядок утверждения смет

Главные распорядители средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и подведомственные им муниципальные казенные учреждения (далее - учреждения), утверждают сметы не позднее 10 рабочих дней с момента доведения лимитов бюджетных обязательств.
Смета главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

Смета муниципального казенного учреждения утверждается главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

К сметам учреждений, представленным на утверждение, прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы (на текущий финансовый год).

IV. Порядок ведения смет

Ведением сметы является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы утверждаются по форме, предусмотренной приложением № 2 к Порядку, после внесения в установленном порядке изменений в показатели бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и лимитов бюджетных обязательств.

Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражаемых со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район», требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район», не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями раздела II настоящего Порядка.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с абзацем одиннадцатым раздела IV настоящего Порядка.

Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.
Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в сроки, предусмотренные абзацем первым раздела III настоящего Порядка.
Уточненные показатели бюджетных смет составляются учреждениями по форме, предусмотренной приложением № 1 к настоящему Порядку и утверждаются в соответствии с разделом III настоящего Порядка в конце текущего финансового года.